MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019 – ALTERAÇÃO Nº 5

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

considerando a necessidade de adequação da prova prática do cargo de Pedreiro I e Cuidador Social I;

torna público o seguinte:

         O Edital de Concurso Público nº 01/2019 passa a vigorar com as seguintes alterações:

1. Fica acrescido ao item 4.3 A PROVA PRÁTICA:
4.3.23 Para a realização da prova prática para o cargo de Pedreiro I, serão utilizados materiais,

ferramentas e equipamentos, inerentes ao serviço de construção e reforma.
4.3.24  A prova prática para o cargo de Pedreiro I exigirá do candidato conhecimentos sobre ferramentas e

materiais usados no serviço de construção e reforma e constará das seguintes atividades:

ITEM DESCRIÇÃO PONTOS

01 Identificar nominalmente as ferramentas e equipamentos utilizados na prova 5
02 Construir uma parede com as dimensões indicadas pela Banca   7
03 Usar de forma adequada as ferramentas fornecidas 5
04 Verificar o acabamento da parede, a amarração das camadas, cortes dos tijolos e extremidades 3

TOTAL DE PONTOS  20

2. O item 4.3.1 passa a vigorar  com a seguinte alteração:
“4.3.1 Para a realização da prova prática para o cargo de CUIDADOR SOCIAL I, consistirá de 05

(cinco) questões discursivas, com respostas de no mínimo 10 linhas e no máximo 30 linhas, baseadas em casos
práticos relacionados a identificação, encaminhamento, acompanhamento, análise e resolução de problemas.”

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em  08 de outubro de

2019.

LUCIO DE MARCHI
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

Publicação: ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, nº 2.424, de 9/10/2019